
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 38 
5. 11. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nejlepší bankou je KB 
Nejlepší bankou v ČR se letos stala Komerč-

ní banka, která již toto ocenění získala v roce 
2004 a 2005. Vyplývá to z výsledků soutěže 
MasterCard Banka roku 2007. Druhá byla 
Česká spořitelna, která byla nejlepší bankou 
vyhlášena loni. Třetí příčku obsadila Raiffei-
senbank, která také získala za spojení s eBan-
kou ocenění nejdynamičtější banka roku 2007. 

Titul Bankéř roku 2007 získal generální 
ředitel ČSOB Pavel Kavánek. ČS letos obháji-
la prvenství v kategorii nejdůvěryhodnější 
banka roku. Nejlepší účet roku měla rovněž 
ČS, která uspěla se svým Osobním účtem. Za 
nejlepší hypotéku získala ocenění Hypoteční 
banka, konkrétně za svoji hypotéku on-line. 
Pojišťovnou roku je opět Česká pojišťovna 
následovaná Kooperativou a Allianz pojišťov-
nou. Nejlepší životní pojištění nabízí Koope-
rativa, a to produkt Perspektiva. Penzijním 
fondem roku byl zvolen AXA penzijní fond. 
Stavební spořitelnou roku je Modrá pyramida, 
kterou vlastní Komerční banka. 

V ČR vyjde nový ekonomický deník 
Na přelomu listopadu a prosince začne v ČR 

vycházet nový deník s důrazem na ekonomic-
ké zpravodajství. Jmenuje se E15 s podtitulem 
15 minut pro ekonomiku a byznys. Nový pro-
jekt připravuje vydavatelský dům Mladá fron-
ta. Deník E15 bude bezplatně distribuován 
přímo do firem. Obsah je zaměřen na zpravo-
dajství ze světa byznysu, ekonomiky, politiky 
a životního stylu. Své čtenáře najde mezi ma-
nažery a zaměstnanci významných firem,  
v administrativních centrech, finančních insti-
tucích, hotelích, státních institucích, univerzi-
tách. Připravovaný titul začne vycházet každý 
pracovní den v nákladu 50 tisíc výtisků. Plná 
verze deníku bude rovněž k dispozici na inter-
netových stránkách ekonomického portálu 
www.e15.cz . 

Do miliardy uplynulý týden scházel jen kousek, ovšem z tři čtvrtě miliardy těch zajištěných má 
opět téměř polovic na kontě speciál pro privat banking ČSOB. Situace se tedy postupně vrací do 
jarních poměrů, kdy zajištěné fondy zájmu investorů zcela dominovaly a s odstupem se s nimi 
mohla poměřovat jen kategorie smíšených. Značně kolísavý vývoj obliby peněžního trhu se tento-
krát přiklonil na pozitivní stranu, ovšem zejména díky 130 mil. Kč ISČS Sporoinvestu. Ostatní jen 
vyrovnávaly odliv z IKS Peněžní trh PLUS, takže i bilance se zastavila právě na 130 mil. Kč. 

Dluhopisy jsou stále v nemilosti a není se co divit, zejména korunové bondy skutečně procházejí 
smutným obdobím. Zdá se ale, že již světélko na konci tunelu bliká – podle časopisu Fond Shop 
mají nejhorší léta za sebou. Ve střednědobé a dlouhodobé perspektivě však od českých dluhopisů 
můžeme prý čekat lepší výsledky. Ovšem naši investoři holubům na střeše nijak nefandí a odliv 
z dluhopisových fondů se prohlubuje, tentokrát na 275 mil. Kč. K víc než 130 milionům z ISČS 
Sporobond a 26 milionům z IKS Dluhopisových přihodil navíc 60 milionů ČPI Korporátních dlu-
hopisů – dokonce i ten je na roce ve ztrátě. 

V dobách tak nejistých trendů není divu, že obliba smíšených strategií roste. Mnozí se snaží 
hledat právě tudy východisko: tou zlatou střední cestou. Mezi nimi sice poněkud převažují ty kon-
zervativnější strategie, ale ne tak výrazně, jak by škarohlídi očekávali. Vyvážené a dynamické fon-
dy by nad nimi vyhrály a celkových 270 mil. Kč vůbec není malé číslo. 

Zajištěné fondy se vracejí na výsluní 

AKTUÁLNĚ 

Rýsuje se dohoda o reformě důchodů 
Podle Hospodářských novin jsou politici 

ODS a ČSSD po mnoha letech neplodných 
diskusí těsně před důležitou dohodou o refor-
mě důchodů. Do důchodu se půjde v roce 2030 
v 65 letech a zbývá jen konkretizovat, jak se to 
koho dotkne. ODS chce 
oddalovat důchodový věk 
postupně, zatímco sociální 
demokraté chtějí chránit lidi 
narozené v 50. letech a po-
nechat jim nárok na plnou 
penzi v 63 letech.  

Jasné ale je, že lidé naro-
zení v roce 1965 a mladší 
půjdou do důchodu v 65 le-
tech. ODS už se s ČSSD 
také dohodla na tom, že doba povinného dů-
chodového pojištění se zvýší z 25 na 35 let a že 
se do doby pojištění nebude počítat studium na 
vysokých školách. HN citují místopředsedu 
ČSSD Zdeňka Škromacha: „Myslím si, že i  

v otázce odchodu do důchodu shodu najdeme.“ 
Ten vyjednává za ČSSD v komisi složené ze 
zástupců všech politických stran. Vede ji mi-
nistr práce Petr Nečas a chce do konce roku 
připravit novelu zákona pro parlament.  

Dohodnuté jsou i další změ-
ny. Druhá část reformy má 
přinést větší státní podporu 
pro penzijní fondy, aby lidé 
spořili více a déle. ČSSD 
také poprvé připustila, že je 
ochotna přistoupit na to, aby 
si lidé směli na svůj účet  
v penzijním fondu přesměro-
vat část sociálního pojištění.  
Spor se vede o invalidní 

důchody – ČSSD totiž na rozdíl od ODS se 
zpřísněním nesouhlasí. Obě strany by se měly  
o první části reformy důchodů dohodnout na 
klíčovém jednání 27. listopadu: „Naše názory 
se začínají sbližovat,“ říká Nečas. 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                               Zdroj: Peníze.cz 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy 0,42 % -0,90 % 2,18 % 4,44 % 20,25 % 
 dluhopisové fondy -0,02 % 0,08 % 0,51 % -0,47 % 1,68 % 
 fondy fondů 0,45 % 0,30 % 0,72 % -1,22 % -0,29 % 
 fondy peněžního trhu 0,06 % -0,12 % -0,27 % -0,11 % 3,04 % 
 smíšené fondy 0,02 % 0,31 % 0,57 % -2,26 % 4,23 % 

(Pokračování na stránce 2) 

Pojišťovnictví nově 
Ministerstvo financí poslalo do připomín-

kového řízení návrh novely zákona o pojiš-
ťovnictví, která přináší důležité změny. Jistě 
nejkontroverznější je § 53, který nově  
stanoví povinnost zprostředkovatele vrátit  
plnou částku provize, pokud padne pojistka 
do 2 let, dále pak do 5 let 20 % provize. 

Jaký vliv bude mít novela na váš byznys? 
Podrobnosti se dozvíte od nejpovolanějších 
na semináři FP-finančního poradce  
22. listopadu – přihlášku najdete v příloze 
e-mailu tohoto newsletteru. 

www.fincentrum.com/rosteme Více informací naleznete na ww w.fincentrum.com/rosteme 

ŠIROKÉ PORTFOLIO PRODUKTŮ  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.e15.cz
http://www.fincentrum.com/rosteme


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 38/2007 

ZE ZAHRANIČÍ 

Česká republika podepsala s EBRD memorandum 
Ministr financí Miroslav Kalousek a prezident EBRD Jean Lemierre podepsali memorandum, 

které nastiňuje spolupráci ČR s bankou na dalších trzích. Dokument navazuje na skutečnost, že ČR 
přestala jako první ze středoevropských zemí využívat programy EBRD. „EBRD kofinancovala 
investiční projekty na území ČR. Dnes bude kofinancovat případně projekty českých investorů na 
třetích trzích,“ uvedl premiér Mirek Topolánek s tím, že ČR se chystá podporovat podniky investu-
jící hlavně v balkánských zemích a ve státech východní Evropy jako Rusko nebo Ukrajina. Celko-
vá hodnota projektů, které v ČR od 1992 do 2006 EBRD podpořila, činila více než 4,7 mld. eur.  

Nedostatek pracovníků neovlivnil nárůst mezd 
Ačkoli firmy v ČR začínají pociťovat nedostatek pracovní 

síly, neprojevuje se to zatím v průměrných tržních nárůstech 
mezd. Obdobně jako v předchozích letech i v roce 2007 
společnosti navyšovaly mzdy v průměru o 4,5 až 5,5 %. Na 
druhou stranu se však začínají objevovat větší rozdíly  
v navyšování mezd mezi jednotlivými firmami, některé 
firmy zvyšují platy v průměru i o 10 %. Vyplývá to z nového 
vydání pravidelné studie PayWell 2007: Efektivně řídit, 
efektivně odměňovat společnosti PwC.  

Centrální banka odhaduje vyšší inflaci 
ČNB zvýšila odhad růstu inflace. V září 2008 by se měla celková inflace pohybovat mezi 4,4 až 

5,8 %, v březnu 2009 by měla klesnout na 3,1 až 4,5 %. Nová prognóza nemění zásadní pohled na 
ekonomiku, nadále počítá s růstem úrokových sazeb, uvedl guvernér ČNB Zdeněk Tůma. V před-
chozí červencové předpovědi ČNB odhadovala inflaci na konci roku 2008 mezi 3,5 až 4,9 %. 

Za posilováním koruny stojí spekulanti 
Nynější posilování koruny na nové rekordní hodnoty vůči euru i dolaru nemá podle Asociace 

exportérů žádný reálný důvod a stojí za ním spekulanti, řekl předseda Asociace exportérů Jiří 
Grund. ČNB a vláda by proto podle něj měly vystoupit s ústní intervencí a jasně říci, že posilování 
kurzu nemá opodstatnění a poškozuje českou ekonomiku. Česká měna se poprvé v historii dostala 
pod hranici 27 Kč za euro – 26,97 Kč/EUR. Rovněž k dolaru vylepšila rekord na 18,78 Kč/USD.  

PetroChina překonala Exxon Mobil 
Cena akcií čínského ropného konglomerátu 

PetroChina 5. listopadu při jejich vstupu na 
burzu v Šanghaji trojnásobně vzrostla. Počá-
teční cena tak dala podniku celkovou tržní 
hodnotu 1,1 bil. USD. PetroChina tak získala 
nejvyšší tržní kapitalizaci ve světě a proti 
dvojce Exxon Mobilu se 488 mld. USD je více 
než dvojnásobná. PetroChina je největší čín-
ský producent ropy a zemního plynu. Celkem 
dali investoři za její akcie 8,94 mld. USD 
(166,7 mld. Kč), což je mezi čínskými akcio-
vými burzami rekord. Prvotní nabídka akcií 
PetroChiny se tak stala zároveň největším 
letošním burzovním debutem na světě. 

Dolar na novém minimu k euru 
Kurz dolaru dnes klesl 2. listopadu na nové 

minimum k euru. V 17.00 SEČ se dolar k euru 
prodával v kurzu 1,4484 USD a dále tak osla-
bil z předchozích 1,4428 USD, kde byl ve 
čtvrtek. Během dne ale klesl až na 1,4525 
USD. K japonskému jenu zůstal bez větších 
změn na 114,76 JPY, euro k jenu zpevnilo na 
166,20 z předchozího kurzu 165,61 JPY. 

USA snížily úrokovou sazbu  
Americká centrální banka 31. října snížila 

základní úrokovou sazbu o čtvrt procentního 
bodu na 4,5 %, aby předešla výraznému zpo-
malení růstu domácí ekonomiky. Naznačila 
však, že další snižování sazeb je nejisté. 

Cena ropy rekordní 
Severomořský Brent vystoupil 2. listopadu 

na nový rekord 92,21 USD a podobně americ-
ká lehká ropa West Texas Intermediate (WTI) 
se vrátila na 96 dolarů.  

Cena zlata překročila 800 dolarů 
Cena zlata 2. listopadu poprvé od ledna 

1980 překonala hranici 800 dolarů za troyskou 
unci. Poptávku po zlatě podporují vysoké ceny 
ropy a slabý kurz dolaru.  

Standard Life koupí svého rivala 
Britský pojišťovací ústav Standard Life 

převezme za 4,9 mld. GBP svého rivala Reso-
lution. Standard Life tak překazila záměr jiné-
ho finančního ústavu Friends Provident, který 
se chtěl s Resolution spojit. Standard Life 
bude muset vydat nové akcie asi za 1,3 mld. 
GBP, aby měla na úhradu celé kupní ceny. 
Pojišťovna zároveň uzavřela dohodu se švý-
carskou zajišťovnou Swiss Re, která bude mít 
možnost si od Standard Life koupit část majet-
ku pojišťovny Resolution. Jedná se převážně  
o uzavřené podílové fondy s hodnotou kolem  
2,35 mld. GBP. Nákupem ústavu Resolution 
se Standard Life přemění na jednu z největších 
firem v Británii se specializací na životní po-
jištění a penzijní připojištění. Jen na britských 
ostrovech bude mít asi 7 mil. klientů, ve sprá-
vě pak aktiva zhruba za 191 mld. GBP.  

EKONOMIKA 

Zato sláva akciových fondů skomírá, i když 100 mil. vlastně v tak rozhárané atmosféře vůbec 
není neúspěch. Zatím se v plusu drží i ty zaměřené na CEE region – ISČS Sporotrend přivítal sko-
ro 30 milionů a ani v ING Českém akciovém ještě nepřevládly odkupy.  

Nad zajištění ovšem není – to je odpověď na nejistotu posledních týdnů, kdy stále ještě ze skříní 
padají američtí hypoteční kostlivci. Navíc je mezi nabídkou zajištěných pár pěkných odvážlivců, 
kteří lákají i hodně dynamické nátury. Tak i dravec týdne byl přímo vizionář ČSOB Privat Banking 
Emerging Markets 2, který si těch 325 mil. Kč zaslouží. Prodávat se začal i nový ČS-ESPA zajiště-
ný 32, jehož zhodnocení je vázané na vývoj indexu trhů střední a východní Evropy NTX. 

(Pokračování ze stránky 1) 

RM-Systém v říjnu zrychlil růst, v listopadu přišel se změnami  
Mimoburzovní RM-Systém v říjnu navázal na vývoj z předešlých měsíců a opět zrychlil tempo 

růstu. Podle indexu RM ceny předních akcií vyrostly o 7,9 % na 3467,33 bodu. Během října index 
poprvé za více než 13 let obchodování překonal 3500 bodů, vyplynulo ze statistiky RMS.  

Od listopadu RMS rozšíří nabídku obchodovaných akcií o emise developerské společnosti ECM 
a textilní firmy Pegas Nonwovens, které doposud nabízela jen pražská burza. RMS dále obmění 
složení indexu RM, které bude odrážet příchod nových domácích a zahraničních akcií na trh. Index 
RM, hlavní ukazatel vývoje akciového trhu, se bude nově počítat i z cen akcií společností 
Deutsche Telekom, Zentiva, Orco Property Group, Erste Bank a CME. V bázi indexu tak budou 
poprvé zahrnuty i zahraniční akcie. Složení indexu naopak opustí akcie firem Spolchemie, Toma, 
Paramo, Brněnské vodárny a kanalizace a ŽPSV Uherský Ostroh. 

Vstup na burzu je odložen na rok 2008 
Společnost CTP Invest, která již dříve informovala o svém úmyslu uvést ve vhodný okamžik na 

kapitálové trhy akcie svého nemovitostního fondu CTP Property, se rozhodla vyčkat s primárním 
úpisem na první čtvrtletí roku 2008. Tehdy již bude dokončeno dalších 33 nově vybudovaných 
bonitních nemovitostí s celkovou užitnou plochou přes 354 tisíc m2.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 38/2007 

Countrywide poprvé ve ztrátě 
Největší americká hypoteční banka Country-

wide Financial Corp. se ve třetím čtvrtletí 
letošního roku propadla poprvé za 25 let do 
ztráty. Důvodem byl nárůst rezerv na ztrátové 
úvěry a vysoké odpisy způsobené problémy na 
americkém trhu s hypotékami. Čistá ztráta 
činila 1,2 mld. USD ve srovnání se ziskem 
647,6 mil. USD ve stejném období loni.  

Společnost však oznámila, že v tomto čtvrt-
letí i v příštím roce bude opět zisková. Pomoci 
jí k tomu má restrukturalizace podnikatel-
ských aktivit. 

Varšavská burza chce část BCPP 
Varšavská burza podá nabídku na koupi 

podílu v Burze cenných papírů Praha, uvedl 
šéf varšavské burzy Ludwik Sobolewski v 
rozhovoru pro agenturu Bloomberg. Sobo-
lewski odmítl uvést velikost podílu nebo hod-
notu nabídky. Polský deník Parkiet přinesl 
zprávu, že varšavská burza koupí v BCPP 
podíl menší než 10 %. 

Švédsko zvýšilo úroky  
Švédská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na  
4 %, nejvyšší úroveň za téměř pět let. Banka 
se tak snaží tlumit inflaci a naznačila, že  
v dalších měsících zvýší sazby znova. 

Plaza Centres vstoupila  
na varšavskou burzu  

Mezinárodní koncern Plaza Centers, který se 
zabývá výstavbou a provozováním nákupních 
a zábavních center, vstoupil na varšavskou 
burzu. Společnost dala do oběhu 292 mil. 
akcií s nominální hodnotou 0,01 eura  
(0,27 Kč) za akcii. Společnost nemá v úmyslu 
získat vstupem na burzu žádné peníze. 

Kofola míří do Polska   
Česká společnost Kofola Holding se spojuje 

s polskou nápojářskou trojkou Hoop. Fúze 
bude ukončena zaregistrováním společnosti 
Kofola-Hoop soudem, nejspíš na počátku 
dubna příštího roku. „Cílem sloučení je uvést 
Kofolu na varšavskou burzu, zrychlit rozvoj  
v Polsku a vstoupit na ruský trh,“ řekl ředitel 
Kofoly Jannis Samaras.  

Konkurenceschopnost  
české ekonomiky klesá  
Česká republika je méně konkurenceschop-

ná, než byla před rokem, a podobně je na tom 
i sousední Slovensko. Ukázala to zpráva „The 
Global Competitiveness Report 2007-2008“, 
kterou v Ženevě zveřejnilo Světové ekonomic-
ké fórum (WEF). První jsou letos Spojené 
státy, které odsunuly na druhou příčku Švýcar-
sko. Česká republika si pohoršila o čtyři místa 
a z loňského 29. místa spadla na 33. příčku. 
Podobně Slovensko je letos 41., zatímco  
v loňském žebříčku bylo na 37. místě. 

Říjnové obchodování na burze bylo úspěšné  
Říjnové obchodování s akciemi na pražské burze patřilo k nejúspěšnějším v letošním roce. Trh se 

definitivně otřepal z letní globální hypoteční krize a několikrát vylepšil dlouhodobé maximum.  
K tahounům patřily díky zdražování cen energií na světových trzích akcie společností ČEZ a Uni-
petrol, všechny ale výkonem předčily spíše nenápadně obchodované akcie mediální skupiny CME. 
Hlavní index trhu PX vyrostl o 5,06 % na 1908,3 bodu a vylepšil letošní zisk těsně nad pětinu, tedy 
takřka trojnásobek loňského výnosu. Celkové obchody s akciemi se v porovnání se zářím zvýšily  
o více než 20 mld. Kč na letos zhruba průměrných 93 mld. Kč. Akcie firmy CME, majitelky Novy, 
přidaly silných 20,4 % na 2175 Kč. Tradičně nejvíce obchodované akcie energetické skupiny ČEZ 
zpevnily o 13,3 % na 1344 Kč.  

BANKY 

Náklady na fúzi ŽB a HVB Banky by se měly vrátit do roku 2009  
Náklady na sjednocení Živnostenské banky a HVB 

Bank, končí 5. listopadu vznikem UniCredit Banky, by se 
měly bance vrátit do roku 2009. Informoval o tom mluv-
čí banky Tomáš Pavlík. Přesné náklady ovšem banka 
nechtěla sdělit. Klienti obou bank by již měli být na sjed-
nocení připraveni; klienti ŽB již byli dopisy informováni 
o zániku značky a změně bankovního kódu na 2700. 
Spojením ŽB a HVB Bank vznikne čtvrtá největší česká 
banka; její celková aktiva dosáhnou 215 mld. Kč. Celý 
proces je v ČR součástí plánu UniCredit Group ve střední 
a východní Evropě. Skupina sjednocuje jednotlivé značky svých dceřiných bank a zastřešující 
značkou bude UniCredit Group. Nová banka se chce na českém trhu zaměřit především na větší 
podniky, podnikatele a bohatší drobné klienty. Podnikání chce banka proto rozvíjet hlavně ve vět-
ších městech, kde chystá do budoucna rozšířit počet svých poboček.  

Agentura S&P zvýšila rating České spořitelny 
Ratingová agentura Standard & Poor's Ratings Services zvýšila ratingy ČC u dlouhodobých a 

krátkodobých závazků na A a A–1 z A minus a A–2.  Ratingy dostaly výhled stabilní. Změně před-
cházelo zvýšení spolehlivosti dlouhodobých devizových závazků ČR ze začátku měsíce. 

Komerční banka přináší další inovace na trh hypoték 
Komerční banka vylepšuje nabídku hypotečních produktů. Atraktivními novinkami připravenými 

k 30. říjnu jsou hypotéka „2 v 1“, tj. hypotéka bez prokazování příjmů a kromě toho další rozšíření 
nabídky Flexibilní hypotéky o možnost odkladu začátku splácení až o 12 měsíců. 

Zájem Čechů o kvalitní bydlení stále stoupá 
Z průzkumu, který provedla GE Money ve střední Evropě a Rusku vyplynulo, že v nejbližších 

letech chtějí do svého bydlení investovat nejčastěji právě obyvatelé ČR. V průměru chtějí zájemci 
o změnu bydlení na jeho zlepšení vynaložit 780 tisíc Kč. Z tohoto průzkumu, který GE Money 
provedla v zemích střední Evropy a v Rusku, vyplývá, že mladí lidé opouštějí rodiče ve stále dří-
vějším věku. Průměrný věk, ve kterém začínáme bydlet nezávisle na rodičích, je v ČR 23 let. Prů-
zkum také ukázal, že nejčastěji žijeme v bytě o rozměrech 50 až 75 m2, který sdílíme se třemi dal-
šími osobami. Češi jsou také národ podnájemníků. Bydlení v nájmu je ze sledovaných zemí totiž 
nejrozšířenější právě v České republice, kde takto žije každý čtvrtý dospělý.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 38/2007 

Šéf Merrill Lynch rezignoval 
Generální ředitel americké investiční banky 

Merrill Lynch & Co Stanley O'Neal složil 
funkci. Podlehl tak sílícímu tlaku ostatních 
členů řídícího týmu, kteří požadovali, aby 
O'Neal převzal zodpovědnost za obrovskou 
čtvrtletní ztrátu banky, informovala Reuters. 

Akcie bank padají  
Akcie velkých světových bank se rekordně 

propadají, dolar je nejlevnější v historii jak 
proti euru, tak proti koruně, na maxima oproti 
tomu roste ropa a zlato. Za to může tzv. hypo-
teční krize v USA, jejíž dopady budou podle 
ekonomů pociťovat světové trhy ještě řadu 
měsíců. Odnášejí to hlavně akcie bank, které 
investovaly nákupem dluhopisů do rizikových 
amerických hypoték. Banky teď oznamují 
vysoké ztráty. Cenné papíry jedné z největších 
světových finančních institucí Merrill Lynch  
během čtvrtka a pátku ztratily 13,2 %. Problé-
my s investicemi do rizikových amerických 
hypoték má i největší světová banka Citi-
group, které kvůli těmto investicím propadl 
čistý zisk o 57 % na 2,38 mld. USD. Problémy 
velkých bank se navíc přenesly i na jejich 
menší konkurenty. České banky sice do špat-
ných hypotečních investic zapleteny nejsou, 
přesto se však jejich akcie vezou s ostatními. 
Na pražské burze tak kvůli nechuti investorů 
držet bankovní akcie propadly v pátek cenné 
papíry Erste Bank o 3,7 % na 1454 Kč. Nece-
lého 1,7 % ztratila i KB. Podle analytiků se 
ztráty bank budou prohlubovat. „Vypadá to, že 
nám začíná druhé dějství hypoteční krize,“ 
tvrdí ve své analýze experti Goldman Sachs. 
Celkově banky přišly už o 30 mld. USD.  

MiFID: Velký třesk?  
V platnost vstoupila MiFID – směrnice o tr-

zích finančních nástrojů. Prestižní listy jako 
Financial Times a The Economist ji nazývají 
„velkým třeskem“. Na finančních trzích lze 
očekávat dramatické změny, EU si od MiFID 
slibuje „zotavující“ efekt na finančních trzích. 

MiFID v podstatě vytváří jednotný evropský 
trh pro akcie, komodity a finanční deriváty. 
Končí tak monopol národních burz na obcho-
dování s akciemi. Na jejich místo nyní mohou 
nastoupit nejrůznější elektronické obchodova-
cí systémy a velké investiční banky.  

V ČR by příslušná novela zákona, která 
převádí MiFID do národního práva, mohla 
začít platit ve 2. čtvrtletí příštího roku. V ČR, 
podobně jako v Polsku a Maďarsku, má mo-
nopol na obchodování s akciemi národní, tedy 
pražská burza. MiFID toto pravidlo ruší a 
dovoluje s českými akciemi obchodovat i 
mimo burzu. Jedinou podmínkou je, že obě 
strany (kupující i prodávající) transakci nahlá-
sí trhu. Magazín The Economist odhaduje, že 
v současnosti v EU mimo burzu probíhá 30 až 
50 % veškerých obchodů.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojišťovny vybraly na pojistném o 7 procent více než loni 
Nárůst pojistného trhu v letošním roce zrychluje tempo. Pojišťovny vybraly na pojistném za tři 

čtvrtletí 96,2 mld. Kč, což byl meziroční nárůst o 7 %. V prvním čtvrtletí rostl trh o 3 %, v pololetí 
již o 6 %, informovala o tom Česká asociace pojišťoven. 

Povinné ručení bude příští rok  pro dobré řidiče levnější  
Řidiči, kteří letos nezpůsobí dopravní nehodu, budou 

vesměs platit příští rok za povinné ručení méně než letos. 
Pojišťovny totiž většinou zvyšovaly základní sazby méně, 
než kolik činí 5% bonus za jízdu bez nehody. Některé po-
jišťovny navíc klientům nabídly další mimořádný bonus.  

U České pojišťovny příští rok za povinné ručení ušetří 
všichni řidiči, kteří nezpůsobili dopravní nehodu, méně 
zaplatí i noví klienti, pokud s ČP uzavřou povinné ručení  
v roce 2008 po telefonu nebo přes internet. Mohou totiž 
uplatnit 10% slevu. Více než tři čtvrtiny řidičů zaplatí za 
povinné ručení v příštím roce nižší pojistné než dosud také 
u pojišťovny Kooperativy. Přes negativní vývoj ve škodách, 
inflaci, rostoucí ceny náhradních dílů a práce v servisech a 
další faktorech, které ovlivňují základní sazby pojistného, zaplatí dobří řidiči o několik desítek či 
dokonce stovek korun méně než letos. Další bonus přidala i Česká podnikatelská pojišťovna. Ta 
nabízí řidičům vedle tradičního bonusu za jízdu bez nehody další až 15% slevu. O ní může požádat 
každý řidič, který si sjedná smlouvu na dobu neurčitou. ČPP stejně jako Allianz či ČSOB Pojišťov-
na rozlišují klienty i podle jiných kritérií, než je kubatura vozidla. Allianz tak bude i v příštím roce 
pokračovat v rozlišování povinného ručení podle věku a regionu bydliště vlastníka vozu a podle 
toho, zda jde o podnikatele, nebo soukromou osobu. ČSOB Pojišťovna bude při stanovení ceny 
přihlížet ke stáří pojištěného vozidla a ke statistikám dopravních nehod v jednotlivých okresech.  

Pojištění zimních sportů od Allianz 
Allianz pojišťovna nabízí pojištění zimních sportů bez přirážky, navíc s krytím všech rizik spoje-

ných s jejich provozováním. Cestovní pojištění Allianz zahrnuje pojištění léčebných výloh v zahra-
ničí s neomezeným limitem plnění, úrazové pojištění, pojištění zavazadel, pojištění odpovědnosti 
za škodu, doplňkové asistenční služby a možnost připojištění stornovacích poplatků. Zkušenosti  
z minulé zimní sezony dokazují, že investovat více peněz do cestovního pojištění se v případě 
nehody při sportu vyplatí. 

ČSOB pojištění Merkur ochrání strojírenské podniky 
ČSOB Pojišťovna uvedla na trh nové pojištění podnikatelských rizik s názvem „ČSOB pojištění 

Merkur“, určené pro podnikatele a firmy působící ve strojírenství. Firmám dokáže zajistit kom-
plexní pojistnou ochranu, díky jeho stavebnicové konstrukci si však podniky mohou pojistit také 
jen ta rizika, která je nejvíc ohrožují.  

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Nové on-line kalkulačky na webu ČSOB  
Nové on-line kalkulačky spuštěné na adrese www.csob.cz/kalkulacky vylepšují návštěvníkům 

orientaci v produktech ČSOB. Zájemce může s jejich pomocí zjistit měsíční náklady na vedení 
účtu, spočítat si dostupné úspory, dozvědět se maximální výši státní podpory při spoření, odeslat 
on-line žádost o zřízení hypotéky nebo půjčky na pobočku ČSOB. Firemním klientům je zase urče-
na kalkulačka provozního a investičního financování, která nabízí podrobnosti o dostupných úvě-
rových limitech. Na webu ČSOB lze sjednat i on-line povinné ručení.  

KB spustila v listopadu řadu inovací internetového bankovnictví 
Aplikace bude fungovat v nových operačních systémech (Windows Vista, Linux a MacOS), bude 

podporovat nové internetové prohlížeče (Mozilla Firefox, Opera a další) a navíc nabídne mnoho 
funkcí. Novinkou bude možnost vyřídit spotřebitelský úvěr kompletně on-line. Průvodce v aplikaci 
Mojebanka pomůže klientovi vyplnit žádost, po jejímž schválení budou připsány požadované pení-
ze přímo na jeho běžný účet. V případě kreditní karty je nutné z důvodu bezpečnosti navštívit po-
bočku jednou, a to při vyzvednutí připravené karty. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.csob.cz/kalkulacky

